และพม่า ในปี 2540 และ
กัมพูชาได้เป็นสมาชิกรายที่ 10 ซึ่งเป็นรายสุดท้ายที่เข้าร่วมในอาเซียน เมื่อปี
2542
เมื่อเดือนธันวาคม 2540 ผู้นำอาเซียนได้ร่วมรับรองเอกสาร "วิสัยทัศน์อาเซียน
2020" (ASEAN Vision
๒๐๒๐) เพื่อพัฒนา ASEAN ไปสู่ “ประชาคมอาเซียน” (ASEAN Community)
ให้เป็นผลสำเร็จในปี ๒๕๖๓ หรือ ค.ศ. ๒๐๒๐ และเห็นชอบให้มีการร่าง “กฎบัตรอาเซียน”
เพื่อเป็น “ธรรมนูญ”
การบริหารปกครองกลุ่มประเทศอาเซียนทั้ง ๑๐ ให้เป็นหนึ่งเดียวกัน
ต่อมาได้มีการประชุมสุดยอดอาเซียน ในปี ๒๕๕๐ หรือ ค.ศ.๒๐๐๗
ซึ่งที่ประชุมตกลงให้เร่งรัดการจัดตั้งประชาคมอาเซียนให้แล้วเสร็จเร็วขึ้นอีก ๕
ปี คือ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ หรือ ค.ศ.๒๐๑๕ ซึ่งมีการลงนามรับรอง “กฎบัตรอาเซียน” (ASEAN
Charter) เพื่อใช้เป็นกติกาในการอยู่ร่วมกันที่เน้นความยึดมั่นใน
หลักการประชาธิปไตย หลักนิติธรรมและธรรมาภิบาลการเคารพและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน
และเสรีภาพขั้นพื้นฐาน ที่จะนำไปสู่ความเป็นหนึ่งเดียวของอาเซียน
ดังคำขวัญที่ว่า “One Vision, One Identity, One Community”
ทั้งนี้ได้กำหนดเป้าหมายหลัก 4 ประการ เพื่อมุ่งพัฒนาอาเซียนไปสู่ "ประชาคมอาเซี
ยน" (ASEAN
Community)ให้เป็นผลสำเร็จภายในปี 2563 (ค.ศ. 2020) ซึ่งจะประกอบด้วย
"เสาประชาคมหลักรวม 3 เสา"
ได้แก่ ประชาคมความมั่นคงอาเซียน ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน และ
ประชาคมสังคม-วัฒนธรรมอาเซียน รวม ทั้งจัดโครงสร้างองค์กรของอาเซียน
รองรับภารกิจและพันธกิจ
รวมทั้งแปลงสภาพอาเซียนจากองค์กรที่มีการรวมตัวหรือร่วมมือกันแบบหลวมๆเพื่อสร้า
งและพัฒนามาสู่สภาพการเป็น "นิติบุคคล"